
Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Apostilamentos nºs ...................................... 075 e 076/2023 
Termo de Homologação – Tomada de Preços nº ....... 013/2022 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 120 e 125/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 127 a 130/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 132 a 149/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 151 a 158/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ....... 168, 170 e 176/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 185 e 186/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 191 a 215/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 219 e 221/2023 
Secretaria Municipal de Educação 
Edital CME/AC nº .................................................. 004/2023 
Câmara Municipal 
Resoluções nºs............................................ 023 e 024/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EXTRATO APOSTILAMENTO N° 075/2022. Contrato 
Administrativo nº 009/2022. Termo Aditivo nº 

001/2022. Tomada de Preços nº 003/2021. Processo nº 
142/2021. Contratada: LETS Comunicação Integrada – 
EIRELLI EPP. OBJETO: contratação de agência de publicidade 
para prestação de serviços de natureza contínua nos setores 
de publicidade e propaganda para executar um conjunto de 
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo 
o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a 
criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da 
execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e 
demais meios de divulgação, com o objetivo de difundir os 
serviços de qualquer natureza, difundir ideias ou informar o 
público em geral, interno (endomarketing) e externo. como 
atividades complementares, os serviços especializados 
pertinentes ao planejamento e à execução de pesquisas e de 
outros instrumentos de avaliação e de geração de 
conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios de 
divulgação nos quais serão difundidas as peças e ações 
publicitárias ou sobre os resultados das campanhas realizadas; 
à produção e à execução técnica das peças e projetos 
publicitários criados; à criação e ao desenvolvimento de 
formas inovadoras de comunicação publicitária, redes sociais, 
em consonância com novas tecnologias, visando à expansão 
dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias no 

assessoramento e apoio no desenvolvimento e execução em 
ações de comunicação. ASSUNTO: Alteração da Dotação 
Orçamentária: anulação parcial empenho: n⁰.2168 – R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais) e efetivação de novo empenho 
na Secretaria Municipal de Cultura, na ficha 207 no valor de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 65, 
inciso I c/c §8° da Lei n° 8.666/93. DATA: 22/12/2022. 
Assinam: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo – 
Leticia R Feitosa Santana. Secretaria Municipal de Cultura – 
Jurema Nogueira de Matos.  
 

APOSTILAMENTO N° 076/2022. Contrato Administrativo 
nº 208/2022. Pregão Eletronico nº 41/2021. Processo 
nº 137/2022. Contratada: S. H Informatica Ltda. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de administração e gerenciamento de despesas de 
manutenção automotiva em geral, com fornecimento de 
peças, componentes e acessórios, com implantação e 
operação de sistema informatizado, para atender os veículos 
oficiais relacionados do Município de Água Clara/MS, bem 
como outros que porventura forem adquiridos, durante o 
período de vigência contratual, de acordo com as 
especializações conforme termo de referência edital e seus 
anexos. ASSUNTO: Alteração da Dotação Orçamentária: 
anulação parcial empenho: n⁰.1470 – R$ 6.500,00 (Seis mil e 
quinhentos  reais) e efetivação de novo empenho na 
Secretaria Municipal de Educação, na ficha 372 no valor de R$ 
6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais). AMPARO LEGAL: Art. 
65, inciso I c/c §8° da Lei n° 8.666/93. DATA: 23/12/2022. 

Assinam: Secretaria Municipal de Finanças – Denise Rodrigues 
Médis. Secretaria Municipal de Educação – Adriana Rosimeire 
Pastori Fini.  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Objeto: contratação de 
empresa para prestação do serviço de reforma da Unidade de 

Saúde denominada UBSF Sebastiana de Brito Paschoal, deste 
município. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e ainda com base no parecer da jurídico, 
HOMOLOGO, nesta data de 25 de janeiro de 2023, o Processo 
Administrativo nº 274/2022, na modalidade Tomada de Preços 
13/2022, a empresa abaixo relacionada: Empresa STENIA 
SOUZA DA SILVA – ME –CNPJ 24.272.210/0001-05. Valor 
Total: R$ 735.125,57 (Setecentos e trinta e cinco mil cento e 
vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos).  

Água Clara/MS, 25 de janeiro de 2023. 
Gerolina da Silva Alves 

Prefeita Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EDITAL CME/AC Nº 004/2023 
Resultado preliminar da Avaliação de Mérito 

e Desempenho para composição de lista de 

profissionais habilitados para exercer as 

funções de Diretor e Diretor Adjunto. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de 
Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul o senhor  ALAN 
CEZAR ALVES DE SOUZA, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas por lei, considerando disposto no inciso VI 
do art. 18 da Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e 
com o disposto no art. 15, em consonância com o disposto nos 
incisos I a V do art. 43, e no art. 51 do Decreto nº 10.656, de 
22 de março de 2021, e com a Portaria MEC nº 805, de 8 de 
outubro de 2021, Constituição Federal, inciso VI do Art. 206 e 
Art. 212-A, o artigo 14 da Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996 e a Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014 Torna 
Público para conhecimento dos interessados, o Resultado 
Preliminar  da Avaliação de Mérito e Desempenho para 
Habilitação de Diretor e Diretor Adjunto das Instituições de 
Ensino ligadas ao Sistema Municipal de Educação.  

Os Candidatos que forem interpor recursos deverá 
encaminhar no prazo de 24 horas a partir da publicação em 
Diário Oficial no para o email 
educação@pmaguaclara.ms.gov.br. Os candidatos poderão 
retirar a partir de 30 de janeiro de 2023 , na Secretaria 
Municipal de Educação a Declaração do nível de desempenho.  

Água Clara - MS, 26 de janeiro de 2023. 
ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA  

Presidente – Conselheiro  
 

ANEXO I  
AVALIAÇÃO DE MÉRITO E DESEMPENHO 

RESULTADO PRELIMINAR   
 

Relação de Profissionais Aprovados   
 

       CANDIDATO  SITUAÇÃO  

1.  Ana Maria Pereira Bastos  Habilitado 

2.  Flavia Maria Cossari  Habilitado 

3.  
Claudia Chaves do Nascimento 

Vieira  

Habilitado 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
mailto:educação@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº  625/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

4.  Sueli dos Santos Lima  Habilitado 

5.  Dorcil Siqueira Júnior Habilitado 

6.  José Thomaz Mariano de Queiroz  Habilitado 

7.  Vanessa Nunes Moura  Habilitado 

8.  Jorge Buissa Neto  Habilitado 

9.  Roselaine Aliotti  Habilitado 

10.  Rosimara Aparecida Piovesana  Habilitado 

11.  Smyller Silva dos Anjos  Habilitado 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
Resolução n.º 023, de 24 de janeiro de 2023 
Autoria: mesa diretora 

“Dispõe sobre a alteração do plano de 

remuneração do GRUPO OCUPACIONAL 2 

– DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO 

INTERMEDIÁRIO – DAI – TABELA B, que 
consta no anexo II da Resolução 

002/2018 – plano de cargos e 

vencimentos do poder legislativo do 

município de Água Clara/MS, alterando os 

valores de remuneração do cargo de 

assessor parlamentar II, e dá outras 

providências”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e ele 
promulga a seguinte Resolução: 

RESOLVE: 
Art. 1º A remuneração do cargo de assessor 

parlamentar II, passará a ser de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos 
reais). 

Art. 2° Altera-se a tabela B do grupo ocupacional 2- 
direção e assessoramento intermediário- DAI para constar a 
alteração que dispõe o artigo anterior. 

Art. 3º As despesas desta resolução correrão à conta 
da dotação orçamentária própria da Câmara Municipal 
01.001.01.01.0014.2108-3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e 
vantagens fixas, suplementadas, se necessário. 

Art. 4° Esta resolução entrará em vigor em 1° de 
janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Clara, 24 de Janeiro de 
2023. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
Presidente da Mesa Diretora da 

Câmara Municipal de Água Clara/MS 
 

Resolução n.º 024, de 24 de janeiro de 2023 
Autoria: mesa diretora 

“Altera o art. 109 do regimento interno, 

inserindo os parágrafos 1° a 12, fixando o 

termo inicial e a forma de contagem do 

prazo de sanção e promulgação ou veto 

dos projetos de lei aprovados e enviados 

ao poder executivo e dá outras 
providências”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e ele 
promulga a seguinte Resolução: 

RESOLVE: 
Art. 1º Fica inserido no art. 109 do regimento 

interno os parágrafos 1º a 12, passando-se o dispositivo 
à seguinte redação: 

Art. 109 Aprovado pela Câmara um projeto de lei, 
será enviado ao Prefeito, para sanção e promulgação ou veto, 
uma vez expedidos os respectivos autógrafos. 

§ 1º O Prefeito, considerando o projeto, no todo ou 
em parte, inconstitucional ou contrário ao interesse público, 
poderá vetar total ou parcialme 

 
nte, no prazo de quinze dias úteis, contados da data 

do recebimento. 
§ 2° Decorrido o prazo do parágrafo anterior, o 

silencio do Prefeito importará aprovação. 
§ 3° O veto parcial somente abrangerá texto integral 

de artigo, de parágrafo, de inciso ou de alínea. 

§ 4° A apreciação do veto pelo Plenário da Câmara, 
será feita dentro de trinta dias, a contar do seu recebimento, 
em uma só discussão e votação, com parecer ou sem ele, 
considerando-se rejeitado pelo voto em aberto, da maioria 
absoluta dos vereadores. 

§ 5° Rejeitado o veto, será o projeto enviado ao 
Prefeito para a promulgação. 

§ 6° Esgotado sem deliberação o prazo estabelecido 
no parágrafo quarto, o veto será colocado na Ordem do Dia da 
Sessão imediata, sobrestadas as demais proposições, até sua 
votação final, ressalvadas as matérias de que trata o art. 41 
da Lei Orgânica. 

§ 7° A não promulgação da lei no prazo de 
quarentena e oito horas pelo Prefeito, no caso do parágrafo 
5°, autoriza o Presidente da Câmara a fazê-lo em igual prazo, 
se este não o fizer, caberá ao vice-presidente tal promulgação. 

§ 8° Os projetos de lei aprovados serão registrados 
em livros próprios, de folhas numeradas e rubricadas e 
arquivados na secretaria da Câmara. 

§ 9° Os autógrafos de lei serão protocolados juntos à 
Procuradoria jurídica do município, cabendo ao servidor que 
entregar anotar a data de recebimento no protocolo. 

§ 10 Não se incluem na contagem do prazo os dias 
estabelecidos como ponto facultativo pelo poder executivo, 
bem como os eventuais recessos. 

§ 11 A prova do recebimento será feita por meio do 
protocolo físico assinado, que deverá ser arquivado 
juntamente com o projeto aprovado. 

Art. 2° Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Câmara Municipal de Água Clara, 24 de Janeiro de 2023. 
Marcio Cezar Garcia Cândido 

Presidente da Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-01-26T10:46:09-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




